ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL (MANDATO 2019 – 2020) DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTOS – IPREVSANTOS, REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2020.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de 2020, com início as 09h30 horas, a reunião foi iniciada por meio de ferramenta digital Zoom, devido a pandemia COVID-19 e estado de emergência do país. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Sr. Laércio Florêncio de Carvalho; Sr. Vandré Cabral Bezerra; Sr. André Luiz Helfstein do Rosário Souza; Sra. Teresa Cristina Borges de Campos e Sr. Cristiano Silva Souza. Presentes também por parte do IPREVSANTOS o Sr. Rui Sérgio Gomes de Rosis Junior, Presidente e o Sr. Ricardo Luiz Diniz dos Santos. O conselheiro Sr. Mário Marcio justificou sua ausência por motivo de consulta médica. O Sr. Laércio iniciou a reunião com a aprovação da ATA da reunião anterior. Fato contínuo, o Sr. Laércio passou para o primeiro item da pauta: 1 - Leitura do Parecer sobre os Relatórios Gerenciais do IPREVSANTOS dos meses de Janeiro e Junho/2020:  O Sr. Láercio fez a leitura do parecer e após deliberação dos presentes as contas do IPREVSANTOS referentes aos meses de JANEIRO/20; FEVEREIRO/20; MARÇO/20; ABRIL/20; MAIO/20 e JUNHO/20, demonstradas nos relatório gerenciais, foram APROVADAS por unanimidade. Passando para a pauta 2: Assuntos Gerais: O Sr. Cristiano pediu a palavra e perguntou sobre a Lei Federal nº 173, de  27 de maio de 2020, que autorizou os Estados e Municípios a não repassarem a contribuição previdenciária patronal aos Institutos de Previdência, até a data de 31/12/2020. O Sr. Rui esclareceu os termos da Lei e disse que a adesão do Município pelo não repasse não trará prejuízos ao Instituto, uma vez que a própria Lei Federal prevê o parcelamento para 2021 com juros de 6% + IPCA. O Sr. Cristiano perguntou ainda sobre a implantação da Previdência Complementar no munícipio. O Sr. Rui explicou sobre a obrigatoriedade de tal implantação e que a Prefeitura, em parceria com o IPREVSANTOS já está em vias de finalização para a implantação. Ato contínuo, a conselheira Sra. Tereza perguntou sobre o andamento das obras referentes a reforma da nova sede do IPREVSANTOS. Em resposta o Sr. Rui falou que a mudança está prevista para a primeira semana de Outubro/20. Continuando com a palavra o Sr. Rui aproveitou para elogiar a nova sistemática de trabalho do Conselho Fiscal e que já iniciou, junto com o Sr. Láercio, as providências quanto as adequações do Conselho Fiscal às exigências do Programa Pró Gestão Nível III. Retomando a palavra o Sr. Láercio afirmou que irá manter a mesma sistemática de trabalho ora adotada pelo Conselho. Elencou ainda que solicitou ao DEAFI que fosse encaminhado para análise e deliberação o detalhamento das despesas do Instituto, bem como a relação dos novos contratos celebrados, caso haja. O Sr. Ricardo, Chefe do DEAFI, informou que as solicitações serão atendidas e se comprometeu a enviar para o conselheiros os documentos solicitados.  Sem mais assuntos a serem tratados, o Presidente do Conselho Fiscal deu a mesma por encerrada às 10h05 hs. A presente ATA foi registrada pelo Sr. Ricardo Luiz Diniz dos Santos, e será enviada aos Srs. Conselheiros para ser lida, aprovada e será assinada pelos presentes.

Rui Sérgio Gomes de Rosis Junior

            Laércio Florêncio de Carvalho

Presidente do  IPREVSANTOS

              Presidente do Conselho Fiscal

Vandré Cabral Bezerra
                 André Luiz Helfstein do Rosário Souza

Conselheiro

         Conselheiro

Cristiano Silva Souza

                                     Teresa Cristina Borges de Campos
Conselheiro

                  Conselheira

Ricardo Luiz Diniz dos Santos

hefe do DEAFI